
       

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
 

UFFICIO SUOLO URBANO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2243 DEL 22/10/2024 

 
Oggetto: CIG B376238E1D - (CIG A.Q. 930057661C) - APPROVAZIONE 
SECONDO AFFIDAMENTO SPECIFICO ANNO 2024 A.Q., EX ART. 54.3 DEL 
D.LGS. 50/2016, UNICO OPERATORE LAVORI DI MANUTENZIONE, 
RIPARAZIONE E NUOVA REALIZZAZIONE DI MANUFATTI METALLICI 
STRADALI AREA URBANA/EXTRAURBANA DEL COMUNE DI ASTI ANNI 2022-
25. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E ED EDILIZIA PUBBLICA 

 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 6/12/2023, di approvazione del Bilancio di 
previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di competenza per gli 
esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il PEG 
- Piano Esecutivo di Gestione 2024/2025/2026; 

 
Preso atto che: 

- con Determina Dirigenziale n. 690 del 22/04/2022 è stato approvato il progetto relativo all’accordo 
quadro per i lavori di manutenzione, riparazione e nuova realizzazione di manufatti metallici stradali 
in area urbana ed extraurbana del territorio del Comune di Asti anni 2022-2025 che prevede una 
spesa complessiva di € 36.650,10 oltre IVA per € 8.063,02 per un totale di € 44.713,12; 

- con Determina Dirigenziale n. 1.150 del 20/06/2022 è stato aggiudicato con efficacia il lavoro in 
oggetto all’operatore economico CIMINO MICHELE E VITO & C. snc – CARPENTERIA IN FERRO 
con sede in Asti, Corso Savona, 497 P.IVA 00084460054, a seguito di offerta di ribasso pari al 
17,00% - CIG A.Q. ZC836A167B (errato); 

- con Determina Dirigenziale n. 1.197 del 29/06/2022 è stata rettificata la DD 1.150 del 20/06/2022 
per mero errore materiale, con indicazione del CIG corretto per l’A.Q. 930057661C; 

- con Determina Dirigenziale n. 1293 del 06/07/2022 è stato affidato il primo affidamento specifico 
dei lavori di manutenzione e riparazione di manufatti metallici stradali in area urbana del territorio 
del Comune di Asti alla ditta CIMINO MICHELE E VITO & C. SNC, con sede in ASTI Corso 

 
CITTA’ DI ASTI 



Savona, 497, c.f. e P.IVA 00084460054, per il valore di € 5.090,29 (di cui € 90,29 di oneri per la 
sicurezza) + IVA per complessivi € 6.210,15; 

- con Determina Dirigenziale n. 2370 del 30/11/2022 è stato affidato il secondo affidamento specifico 
dei lavori di manutenzione e riparazione di manufatti metallici stradali in area urbana del territorio 
del Comune di Asti alla ditta CIMINO MICHELE E VITO & C. SNC, con sede in ASTI Corso 
Savona, 497, c.f. e P.IVA 00084460054, per il valore di € 4.872,11 (di cui € 86,41 di oneri per la 
sicurezza) + IVA per complessivi € 5.943,98; 

- con Determina Dirigenziale n. 296 del 13/02/2023 è stato affidato il primo affidamento specifico 
anno 2023 dei lavori di manutenzione e riparazione di manufatti metallici stradali in area urbana del 
territorio del Comune di Asti alla ditta CIMINO MICHELE E VITO & C. SNC, con sede in ASTI 
Corso Savona, 497, c.f. e P.IVA 00084460054, per il valore di € 5.090,29 (di cui € 90,29 di oneri 
per la sicurezza) + IVA per complessivi € 6.210,15; 

- con Determina Dirigenziale n. 1580 del 20/07/2023 è stato affidato il secondo affidamento specifico 
anno 2023 dei lavori di manutenzione e riparazione di manufatti metallici stradali in area urbana del 
territorio del Comune di Asti alla ditta CIMINO MICHELE E VITO & C. SNC, con sede in ASTI 
Corso Savona, 497, c.f. e P.IVA 00084460054, per il valore di € 10.180,56 (di cui € 180,56 di oneri 
per la sicurezza) + IVA per complessivi € 12.420,28; 

- con Determina Dirigenziale n. 383 del 23/02/2024 è stato affidato il primo affidamento specifico 
anno 2024 dei lavori di manutenzione e riparazione di manufatti metallici stradali in area urbana del 
territorio del Comune di Asti alla ditta CIMINO MICHELE E VITO & C. SNC, con sede in ASTI 
Corso Savona, 497, c.f. e P.IVA 00084460054, per il valore di € 7.126,41 (di cui € 126,41di oneri 
per la sicurezza) + IVA per complessivi € 8.694,22; 
 
 

Precisato che il ribasso percentuale offerto verrà applicato a tutti gli affidamenti specifici nell’ambito 
temporale dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro numero, fino a concorrenza dell’importo di 
affidamento presunto pari ad € 36.000,00 oltre oneri per la sicurezza di € 650,10 (IVA esclusa) ovvero 
fino alla scadenza del termine dell’Accordo Quadro medesimo; 

 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. 
50/2016; 
 
Considerato pertanto che risulta possibile affidare all’operatore  economico CIMINO MICHELE E VITO 
& C. snc – CARPENTERIA IN FERRO con sede in Asti, Corso Savona, 497 P.IVA 00084460054, 
relativamente ai lavori del secondo affidamento specifico anno 2024, l’importo di €  5.000,00 oltre 
agli oneri per la sicurezza dei lavoratori per gli interventi stabiliti, pari ad € 90,28 per un totale di € 
5.090,28 a cui sommare l’IVA 22% pari ad € 1.119,86 per un importo di affidamento complessivo di € 
6.210,14; 
 
Precisato che, trattandosi di manutenzione ordinaria il cui importo è inferiore a cinque uomini/giorno, 
non è necessario procedere alla valutazione dell’esistenza di interferenze, ai sensi del D.Lgs. 81/08 e 
che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI); 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di 
atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 
267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 



Atteso che con disposizione del sindaco n. 52 del 25/10/2022 è stato confermato l’incarico di Dirigente 
del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica del Comune di Asti, fino al 31 dicembre 2024, all’Ing. 
Paolo Carantoni, mentre con la presente viene nominato quale Direttore dei Lavori il geom. Claudio 
Ferrero, Responsabile del Servizio Suolo Urbano del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 
 
Tutto quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 
del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e dello Statuto Comunale; 
  
Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
Preso atto del visto di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 
Accertato con il Responsabile del Servizio Finanziario, che il pagamento conseguente all’impegno di 
spesa assunto con il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica applicabile 
a questo Ente, in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti elaborato al 
fine della verifica delle disposizioni, in materia di rispetto del patto di stabilità interno; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato B376238E1D; 
 
Precisato che: 
- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13; 
- il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale sottoscritta digitalmente dal Dirigente del 

Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 
 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990, 
all’art. 16 del D.Lgs 36/2023, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti; 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

 dell'art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021, del secondo 
affidamento specifico anno 2024, dei lavori di manutenzione, riparazione e nuova realizzazione di 
manufatti metallici stradali in area urbana ed extraurbana del territorio del Comune di Asti, 
all’operatore economico CIMINO MICHELE E VITO & C. snc – CARPENTERIA IN FERRO con 
sede in Asti, Corso Savona, 497 P.IVA 00084460054 per l’importo di €  5.000,00 oltre agli oneri per 
la sicurezza dei lavoratori per gli interventi stabiliti, pari ad € 90,28 per un totale di € 5.090,28 a cui 
sommare l’IVA 22% pari ad € 1.119,86 per un importo di affidamento complessivo di € 6.210,14; 

 
 
1. di impegnare la spesa complessiva per l’affidamento in oggetto pari a € 6.210,14 (IVA inclusa) al 

CDC 9130, CDR 6201, capitolo 26102103 – Bilancio 2024, come dal visto di regolarità contabile 



attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi 
che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 
2. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 
3. di precisare che il presente atto costituisce autorizzazione a manomettere/occupare il suolo 

pubblico ex art. 21 del C.d.S. di cui al D.Lgs 285/92 e relativo Regolamento di cui al D.P.R. 495/92 
e s. m. ed i., secondo le prescrizioni indicate nel PSC facente parte del progetto approvato o 
comunque del POS della ditta incaricata; copia del presente atto dovrà essere altresì conservata in 
cantiere ai sensi del comma 10 dell'art. 27 del C.d.S di cui al D.L. 285/92 e s.m.i. a disposizione 
degli organi di vigilanza. 

 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

individuato nell’Ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica, 
mentre il Direttore dei Lavori è il geom. Claudio Ferrero Responsabile del Servizio Suolo Urbano del 
Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 

 
5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, all’art. 16 del D.Lgs 36/2023, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 
Codice di comportamento del Comune di Asti. 

1.  

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. CARANTONI PAOLO in data 22/10/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.854 del 22/10/2024

21/10/2024Data: Importo: 6.210,14

Oggetto: CIG B376238E1D - (CIG A.Q. 930057661C) - APPROVAZIONE SECONDO AFFIDAMENTO SPECIFICO ANNO 2024 A.Q., EX
ART. 54.3 DEL D.LGS. 50/2016, UNICO OPERATORE LAVORI DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E NUOVA
REALIZZAZIONE DI MANUFATTI METALLICI STRADALI AREA URBANA

Bilancio
Anno: 2024

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.694.898,17
2.241.928,78

6.210,14
2.248.138,92

446.759,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 326.269,76

186.940,40

6.210,14

193.150,54

Disponibilità residua: 133.119,22

Capitolo: 26102103

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2024 2839/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2839/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2839/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000039 - CIMINO MICHELE E VITO E C. SNCBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 105-ALTRE ENTRATE CORRENTI 6.210,14 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 22/10/2024

B376238E1DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 22/10/2024


